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KẾ HOẠCH
về đẩy mạnh tuyên truyền chính sách, chế độ tiền lương; 

kết quả sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy 
-----

Thực hiện Công văn số 155-CV/BTGDVTU, ngày10/11/2025 của Ban Tuyên 
giáo và Dân vận Tỉnh ủy “về đẩy mạnh tuyên truyền chính sách, chế độ tiền lương; 
kết quả sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy”. Đảng ủy xã Long Hòa xây dựng kế hoạch 
tuyên truyền, tập trung một số nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về lộ 
trình cải cách chế độ, chính sách tiền lương, các quy định liên quan đến quyền lợi, 
nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

Thông tin kịp thời, đầy đủ về kết quả sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; nâng cao 
nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu của việc đổi mới, 
tinh giản biên chế.

Góp phần tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong hệ thống chính trị và xã hội; 
củng cố niềm tin của Nhân dân vào công tác cải cách tổ chức bộ máy và chính sách 
tiền lương.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền phải đảm bảo chính xác, kịp thời, dễ hiểu, phù hợp từng nhóm đối 
tượng.

Nội dung tuyên truyền phải bám sát chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và tình hình 
thực tiễn địa phương.

Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; phát huy vai trò hệ thống chính trị cơ 
sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội.

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, tránh hình 
thức.
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II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền sâu rộng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 
của Nhà nước và Chính phủ về chế độ, chính sách tiền lương và quyền lợi của cán bộ, 
công chức, viên chức, người lao động sau sáp nhập đơn vị hành chính; lộ trình cải cách 
chế độ, chính sách tiền lương, thu nhập, bảo đảm đời sống cho cán bộ, công chức, viên 
chức trong thời gian tới.

2. Thông tin kịp thời, chính xác các kết quả bước đầu, cách làm hay, mô hình hiệu 
quả trong việc tổ chức, vận hành chính quyền địa phương hai cấp; những nỗ lực của 
Chính phủ, tỉnh và địa phương trong việc hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, 
tổ chức bộ máy, biên chế, mối quan hệ công tác giữa các cấp chính quyền; khai thác 
hiệu quả không gian phát triển, phát huy tiềm năng, lợi thế của địa phương, gắn với 
yêu cầu phát triển vùng, liên kết vùng... qua đó, củng cố niềm tin, khích lệ tinh thần 
đổi mới, trách nhiệm và ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức.

3. Kịp thời phát hiện, phản ánh, đấu tranh, phản bác thông tin sai, xuyên tạc, tin 
giả trên không gian mạng liên quan đến công tác sắp xếp tổ chức bộ máy và chính sách 
tiền lương; bảo đảm thông tin chính thống, khách quan, mang tính định hướng cao.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã; đăng tải tin, bài, video ngắn trên trang 
thông tin của xã.

Lồng ghép nội dung trong sinh hoạt chi bộ, các buổi sinh hoạt lệ chi, tổ hội đoàn 
thể.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Triển khai, quán triệt từ tháng 11 năm 2025 cho đến khi có văn bản kết thúc. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã:

Chỉ đạo các Phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã đẩy mạnh tuyên truyền chính 
sách, chế độ tiền lương; kết quả sắp xếp tin gọn tổ chức bộ máy trên hệ thống truyền thanh 
xã; đăng tải tin, bài trên trang thông tin điện tử của xã.

2. Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã 
hội:
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Triển khai, tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung chính 
sách, chế độ tiền lương; kết quả sắp xếp tin gọn tổ chức bộ máy đến đoàn viên, hội viên và 
các tầng lớp Nhân dân. Đồng thời báo cáo kết quả tuyên truyền hàng tuần vào ngày thứ sáu 
qua cơ quan (Ban Xây dựng Đảng) để tổng hợp báo cáo. 

3. Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy:

Tổ chức triển khai, tuyên truyền chính sách, chế độ tiền lương; kết quả sắp xếp tin gọn 
tổ chức bộ máy đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong chi bộ 
mình nắm và lồng ghép nội dung trong sinh hoạt chi bộ. Đồng thời báo cáo kết quả hàng tuần 
vào ngày thứ sáu qua cơ quan (Ban Xây dựng Đảng) để tổng hợp báo cáo. 

4. Ban Xây dựng Đảng:

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy theo dõi, đôn đốc công tác đẩy mạnh tuyên truyền 
chính sách, chế độ tiền lương; kết quả sắp xếp tin gọn tổ chức bộ máy; đồng thời tham mưu 
tổng hợp báo cáo kết quả hàng tuần với Thường trực Đảng ủy và Ban Tuyên giáo và Dân vận 
Tỉnh ủy theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch triển khai, tuyên truyền chính sách, chế độ tiền lương; kết quả sắp 
xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, đề nghị các cơ quan, đơn vị, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc căn 
cứ chức năng, nhiệm vụ, thực hiện kế hoạch này đạt mục đích, yêu cầu đã đề ra.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c), 
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ xã, 
- Ủy ban nhân dân xã,
- Ban Xây dựng Đảng, 
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH xã,
- Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy, 
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Đoàn Văn Bính
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